PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

Termo Aditivo I
CONTRATO CESSÃO DE USO

PROCESSO Nº 23115.017644/2019-63
CT. Nº 103/2019 – NC/PROGF

TERMO ADITIVO I AO CONTRATO DE CESSÃO
DE USO DE ÁREA FÍSICA, QUE FAZEM ENTRE
SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO – UFMA E A EMPRESA BANCO
SANTANDER (BRASIL) S.A.

 A UNIÃO, através do FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA,
Órgão integrante do Ministério da Educação, CNPJ nº 06.279.103/0001-19, neste ato
representado pelo Magnífico Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N
de 06/11/2019, publicada em 07/11/2019, e em conformidade com as atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, adiante
denominada, simplesmente, CEDENTE, e o BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A, inscrito no
CNPJ sob o nº 90.400.888/0001-42, com sede na Avenida Juscelino Kubitschek, 2041, CEP
04.543-011, neste ato representada pelos seus representantes legais, o Senhor CARLOS
HENRIQUE DE CASTRO MADUREIRA, brasileiro, divorciado, bancário, RG nº 52.674.149-1
SSP/SP e CPF nº 990.560.977-68 e DAVID BARBOSA DE LIMA, brasileiro, solteiro, bancário,
RG nº 40.158.596-7 SSP/SP e CPF 358.869.128-60, adiante denominada, simplesmente,
CESSIONÁRIA, tendo em vista o que consta do Processo nº 23115.017644/2019-63, e em
observância às disposições das leis nºs 8.666/1993 e 9.636/1998, pelo Decreto-lei nº
9.760/1946 e pelo Decreto nº 3.725/2001, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO,
decorrente do pregão nº 28/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

Cláusula Primeira: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o Contrato Nº
103/2019– NC/PROGF, por mais 12 meses, ficando o contrato com a vigência de 07/11/2020
a 07/11/2021 em concordância com a cláusula terceira do referido Contrato e a Lei nº
8.666/93, Artigo 57.

Clausula Segunda: Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato, temos:

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 103/2019 R$ 60.000,64 12 meses – 07/11/2019 a 07/11/2020

ADITIVO I - Prorrogação de prazo - 12 meses – 07/11/2020 a 07/11/2021

ATUAL R$  60.000,64 24 meses

Cláusula Terceira: As demais Cláusulas permanecem inalteradas, por não serem
incompatíveis com o presente Termo Aditivo, que passa a fazer parte integrante do Contrato
original, ora aditado.

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

Cláusula Quarta: O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no Diário Oficial da
União, de conformidade com o disposto na Lei Nº 8.666/93.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente instrumento, em

02 (duas) vias de igual teor e forma.

São Luís,  _____ de _____________________de ______.

___________________________________________
NATALINO SALGADO FILHO

Cedente

_________________________________________
CARLOS HENRIQUE DE CASTRO MADUREIRA

Cessionária

_________________________________________
DAVID BARBOSA DE LIMA

Cessionária

NATALINO SALGADO

FILHO:03295494304

Assinado de forma digital por NATALINO

SALGADO FILHO:03295494304

Dados: 2020.11.05 14:35:02 -03'00'

David Barbosa

de Lima

Assinado de forma digital

por David Barbosa de Lima

Dados: 2020.11.25

14:40:25 -03'00'

CARLOS HENRIQUE
DE CASTRO
MADUREIRA

Assinado de forma digital
por CARLOS HENRIQUE
DE CASTRO MADUREIRA
Dados: 2020.11.25
14:46:54 -03'00'

UFMA
Realce

UFMA
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082500082

82

Nº 161, quarta-feira, 25 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 65/2021

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 26/09/2021 o período de inscrições do Edital nº 027/2021 -
Processo Seletivo Simplificado de Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, publicado
no DOU nº 140, de 27/07/2021, Seção 3, página 129.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 23 de agosto de 2021
EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2021

Empresa vencedora do certame: GRUPO E IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ:
17.410.071/0001-65, vencedora do GRUPO 01 no valor total de R$ 581.268,00 (quinhentos
e oitenta e um mil, duzentose sessenta e oito reais e zero centavos).

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2021) 154044-15261-2021NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107007983202074. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não
perecíveis e perecíveis (carnes, hortifrutis, pães e picolé), para que se possa viabilizar a
produção do café da manhã, do almoço e do jantar, no Restaurante Universitário - Ru, do
campus reitor Áulio Gélio, da Universidade Federal do Acre - Ufac, no município de Rio
Branco, a fim de contemplar os alunos de baixa renda que necessitam ser atendidos pela
"política de alimentação e nutrição das comunidades universitária e escolar".. Total de
Itens Licitados: 296. Edital: 25/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 3/2021

Processo: 23005.001604/2021-61. Objeto: Leilão para venda de excedente de produção de
soja e milho da Universidade Federal da Grande Dourados. O presente certame resultou
deserto.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Leiloeiro Administrativo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convênios - CV GERAL Nº 005/2021 - Termo de Convênio celebrado entre o
Ministério Público do Estado do Maranhão - MPMA, por meio da Escola Superior do
Ministério Público do Estado do Maranhão - ESMP, com a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA. Objeto: Ação conjunta entre os partícipes, relativamente à difusão do
conhecimento no campo do saber científico do Direito, mediante a oferta do Curso de Pós-
Graduação lato sensu (MBA) em Ciências Criminais e Direito Anticorrupção. Vigência:
Ocorrerá a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, com duração de
12 (doze) meses, podendo ser renovado, após entendimento das partes, desde que não
ultrapasse o período de 05 (cinco) anos. DATA DE ASSINATURA: 17 de agosto de 2021.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 103/2019.
Nº Processo: 23115.017644/2019-23.
Pregão. Nº 28/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
90.400.888/0001-42 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.. Objeto: Prorrogar o contrato nº
103/2019- nc/progf, por mais 12 meses.. Vigência: 07/11/2020 a 07/11/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 60.000,60. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2020).

EXTRATO DE CONVENIO

Extrato de Convenio nº 100.2021. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Agro Serra Industrial Ltda. Objeto: Concessão
de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021.
.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

CPSPS N.º 204 PROCESSO Nº 23115.016008/2021-39. LOCATÁRIO: Universidade Fe d e r a l
do Maranhão. LOCADOR: MEIRE OLIVEIRA SILVA. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Adjunto-A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2021.

CPSPS N.º 172 PROCESSO Nº 23115.021391/2021-47. LOCATÁRIO: Universidade Fe d e r a l
do Maranhão. LOCADOR: JÉSSICA CRISTINA OLIVEIRA FROTA. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente- A.
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo
de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a
24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de
2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 195/2021 PROCESSO N.º 23115.021253/2021-68. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Abel Lopes Pereira. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 023/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 18 de agosto de 2021.

EDITAL Nº 144, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, aberto por meio do Edital nº 110/2021-PROGEP,
conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH- Campus de São Luís
1.1 Departamento de Artes Visuais

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Artes Visuais Paula Francinete Barros Bezerra - 1º lugar
Carmen Fabiana Betiol - 2º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.015916/2021-01.
Pregão Nº 67/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 16.724.157/0001-08 - TECHLIFE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA .
Objeto: Aparelho automático de monitoramento intraoperatório de nervos da face.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022.
Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC 104/2020)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-

96, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 104/2020), PROCESSO
23523.032438/2020-13, homologado no dia 26 de novembro de 2020, com validade de 12
meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - LÍCITA BRASIL
SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ nº27.333.217/0001-70. Valor Global:
241.544,85.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 42/2021

PROCESSO EBSERH SEI Nº 23523.034415/2021-16
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de material médico hospitalar do tipo: papel
grau ciúrgico em regime de comodato, conforme especificações e quantidades constantes
do Termo de Referência - Anexo I.

OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com
aqueles do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 25/08/2021, às 09:00, até 31/08/2021 às 23:59
horário de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em
http://licitacao.huufma.br

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente
por meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
compras@huufma.br

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Compras do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: compras@huufma.br,
Telefone (s): (98) 2109-1188/ 11189/ 6450/ 1245/ 6475.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - HUUFMA, CPNJ
15.126.437/0004-96

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão
Tel./ Fax: (098) 2109-1188/ 2109-1189/ 2109-1245/ 2109-6475/ 2109-6450
E-mail: compras@huufma.br

São Luís (MA), 24 de agosto de 2021.
HEMERSON LIMA MELO

Chefe da Unidade de Compras/HU-UFMA
Substituto

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alteração de equipamentos constantes no anexo a - lista de equipamentos para os
equipamentos constantes no processo administrativo sei nº 23523.031886/2021-72.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523025412202191. Objeto: Aquisição de produtos para saúde, do tipo:
INSUMOS MÉDICO-HOSPITALARES DE NEFROLOGIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I..
Total de Itens Licitados: 68. Edital: 25/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00107-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 25/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas
deverão atender ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 23/08/2021) 155010-26443-2021NE800550